---

<sup>9</sup> *S. th.* II-2, q. 5, a. 2, co: "Sed si aliquis teneat mente aliquam conclusionem non cognoscens medium illius demonstrationis, manifestum est quod non habet eius scientiam, sed opinionem solum."; *De ver.*, q. 8, a. 2, co: "...si aliquis cognoscat hanc conclusionem: triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis, per probabilem rationem utpote per auctoritatem, vel quia ita communiter dicitur, non comprehendet ipsam: non quod unam partem eius ignoret, alia scita, sed quia ista conclusio est scibilis per demonstrationem, ad quam cognoscens nondum pervenit, et ideo non comprehendit ipsam, quia non stat perfecte sub cognitione eius." — Cf. BYRNE 1968, 179: "However related a given proposition may be to the subject matter of the science, it does not enter into the structure of the science as such until it has been so demonstrated. Subjectively speaking, then, a given individual does not know that proposition scientifically unless or until he himself sees it to be necessarily connected with the principles of the science. All propositions not so seen are for him no more than opinions." Cf. also *ibid.* 181: "...a given proposition which is in itself demonstrable might be known only opinionatively. This may be due to misapprehension of a principle or to inadequate or defective reasoning. For example, a mathematical theorem which is in itself demonstrable might be known only on the basis of probable argumentation. ... It is to be noted that the proposition known is in both cases the same; it is rather the mode of knowing which differs."

<sup>10</sup> Aquinas is aware that the subjective nature of the notion of probability causes some problems for dialectical reasoning, problems which do not appear in demonstrative reasoning which is based on "objective" evidence. Cf. *In Post. Anal.* lib. 1, lc. 8, n. 5: "Ex his autem apparet quare dialecticus syllogismus potest esse circularis. Procedit enim ex probabilibus. Probabilia autem dicuntur, quae sunt magis nota vel sapientibus vel pluribus. Et sic dialecticus syllogismus procedit ex his quae sunt magis nobis nota. Contingit autem idem esse magis et minus notum quoad diversos. Et ideo nihil prohibet syllogisum dialecticum fieri circularem. Sed demonstratio fit ex notioribus simpliciter; et ideo... non potest fieri demonstratio circularis."

### 1.3. Probability and the Approval of Authorities

In the medieval Latin World, the Greek terms  $\delta\acute{o}\xi\alpha$  and  $\acute{\epsilon}\nu\delta\omicron\zeta\omicron\nu$  of Aristotle were translated into *opinio*, *probabile* and *opinio probabilis*.<sup>1</sup> Probability was, for one thing, understood as a qualification of an opinion. A probable opinion was either approved by all, by many, or by qualified people, experts and authorities.<sup>2</sup>

Boethius says that a probable opinion is one which is “easily accepted” by reason. As an example he offers the proposition, “If she is a mother, she loves (her) child.”<sup>3</sup> This is a probable proposition because it is easily accepted (or: “readily believable”<sup>4</sup>), but it is not necessarily true, because it can also happen, accidentally, that a mother may not love her child.

As a qualification of a proposition, probability means the relative approvability of a proposition among people. If one wants to know whether a proposition is probable or not, one has to perform a test: he or she has to ask people whether they accept it as true or not. Boethius is

<sup>1</sup> In his *Posteriorum Analyticorum Aristotelis Interpretatio*, Anicius Manlius Severinus Boethius (480–524) has replaced the Greek term  $\delta\acute{o}\xi\alpha$  by the latin *opinio*. Cf. *ibid.* lib. I, cap. XXVI: “Quod scientia et scibile ab opinatione et opinabili discrepent.” In the beginning of his *Topicorum Aristotelis Interpretatio* Boethius has replaced the  $\acute{\epsilon}\nu\delta\omicron\zeta\omicron\nu$  of Aristotle by the latin *probabilia*. Cf. *Topicorum Aristotelis Interpretatio*, Liber I, cap. 1: “Probabilia autem sunt quae videntur omnibus, aut plurimis, aut sapientibus, et his vel omnibus, vel plurimis, vel maxime familiaribus et probatis.”

<sup>2</sup> See Boethius, *De Differentiis Topicis*, lib. I: “Probabile vero est quod videtur vel omnibus vel pluribus, vel sapientibus, et his vel omnibus, vel pluribus, vel maxime notis atque praecipuis, vel quod unicuique artificii secundum propriam facultatem, ut de medicina medico, gubernatori de navibus gubernandis, id praeterea quod videtur ei cum quo sermo conseritur, vel ipsi qui iudicat, in quo nihil attinet verum falsumve sit argumentum, si tantum verisimilitudinem teneat.”

<sup>3</sup> *Ibid.*: “Probabilia vero ac non necessaria sunt, quibus facile mens auditoris acquiescit, sed veritatis non tenent firmitatem, ut hoc: si mater est, diligit filium.”

<sup>4</sup> In her English translation of Boethius’ *De topicis differentiis*, E. Stump provides the term “readily believable” for Boethius’ “probable”. Stump writes: “‘Probable’ is the common but misleading translation of  $\acute{\epsilon}\nu\delta\omicron\zeta\omicron\nu$ . In my translation of *De top. diff.*, on the basis of what Boethius says about the Latin equivalent of Aristotle’s Greek term, I have abandoned ‘probable’ and substituted ‘readily believable.’” Cf. STUMP 1978, 18, fn. 14.